Πολλάκις, ὡς Πολύκλειδες, ἐπιστήσας τὴν διάνοικαν ἐθαύμασα, τὶ δῆποτε, τῆς Ἑλλάδος ὑπὸ τὸν αὐτὸν ἀέρα κειμένης, καὶ πάντων Ἑλλήνων ὁμοίως παιδευομένων, συμβέβηκεν οὐ τὴν αὐτὴν ἔχειν τάξιν τῶν τρόπων· ἤδη δὲ ἐννεὰ ἐπὶ τοῖς ἐνενήκοντα βίοις ἔτη, καὶ ποικίλοις τὴν τε φύσιν καὶ γνώμην ἀνθρώποις ὠμιληκῶς, δεῖν ὡμῆν γραφῇ παραδοῦναι τῶν τ' ἀγαθῶν καὶ φαύλων *) τὰ ἤδη, καὶ ὅσα ἐν τῷ βίῳ ἐπιτηδεύουσιν ἕκαστοι. Ἴσως ἔσονται βελτίους ἡμῶν οἱ παῖδες, καταλειφθέντων αὐτοῖς ὑπομημάτων, οἷς παραδείγμασι χρώμενοι αἰρήσονται συνεῖναι καὶ συνομιλεῖν **) τοῖς εὐσχημονεστέροις.

Man vergleiche damit den Vulgartext, nach Schneiders neuester Ausgabe, Tom. I. p. 838 sq.

Mit Recht ereifert sich der Herausgeber über den Wortschwamm des Vulgartextes, in welchem man weder des Peripatetikers Theophrastus Atticismus, noch selbst die Bildung eines Rhetors aus der Kaiserzeit erkenne, sondern vielmehr den Unstyl.

*) Besser τῶν φαύλων. Der nachahmende Vulgartext hat καὶ τοῖς φαύλοις.

**) Die Worte καὶ συνομιλεῖν sehen ganz wie vorsichtige Erklärung des συνεῖναι aus, vor dessen Zweideutigkeit wohl ein Mönch erschrecken konnte.

eines Planudes oder Tzetzes. Da, nach *Konrad Gesners* Versicherung (m. s. Fischers Vorrede zu den Charakteren), commentarii über dieses Buch von *Maximus Planudes* in italienischen Bibliotheken vorhanden sind, so hat des Hrn. *Thiersch* Vermuthung, daß auch der bisherige Text ein Machwerk dieses Ehrenmanns seyn möge, nicht wenig Schein.

Es gebricht an Raum, die Vergleichung beider Texte durch die 5 ersten Charaktere fortzusetzen.

Hr. *Thiersch* bemerkt hierüber Folgendes:

Quod ad 5 priores characteras, quales ex Codice nostro exhibuimus, attinet, hi quidem et ipsi Theophrasti orationem puram et incorruptam exhibent, nec quisquam ejus describendi artem et rationem, inprimis e libris de natura plantarum doctus, hic desiderabit, sed cognatam esse et in plantarum et in hominum natura depingenda philosophi solertiam deprehendet. Multa etiam, ut in omni descriptionum oeconomia, ita in dictione conveniunt, quae futuris editoribus indicanda relinquimus.

Ueber die folgenden 16 Abschnitte, welche ebenfalls abgedruckt sind, urtheilt derselbe folgendergestalt: De capitibus, quae quintum sequuntur, non ita simplex est judicium. Apertum quidem est, etiam in his vulgatam Theophrasti orationem simili, qua in praecedentibus, ratione corruptam esse: multa enim jejuna et diffusa, multa ad simplicitatem et brevitatem Theophrasti dissolvendam, aut ad ejus argumenta amplificanda addita esse; ex re ipsa et ex codicis nostri oratione cum vulgata comparata patet. Plura autem in hac nostra tam brevia, ut vix integros characteras referant. Accedit, quod in ea non pauca vulgatorum omissa sunt, quae ob argumenti praestantiam nemini nisi ipsi Theophrasto tribuas, et quod plerumque oratio per καὶ ὅσα τοιαῦτα, καὶ ὅσα παρόμοια, abrumpitur. Nec tamen recte epitomen te habere statuas: dictionem enim etiam in minimis integra et Theophrastea. Statuendum igitur, aut nostrum librarium, aut eum, quem is sequutus est, satis habuisse, inde a 6. capite primas cujusque capituli morum notationes descripsisse, reliquas autem, quas ex descriptis lector colligeret, omisisse. *Haec autem, quae disputavimus, si vera sunt, sequitur, nos Theophrastei libri partim capita integra, partim capitulum fragmenta primos nunc genuina edidisse, quibus futuri ejus editores in quaestionibus nimium jam agitatibus absolvendis tanquam firmo fundamento possint insistere.*